
 
Herausgeber: Stadt Hamminkeln * Der Bürgermeister * Rathaus * Brüner Straße 9 * 46499 Hamminkeln  
Erscheinungsweise: Nach Bedarf 

Bezug: Abholung im Rathaus; auf Wunsch Zustellung gegen Erstattung des Portos oder kostenlose Übersen-
dung per E-Mail, außerdem erhältlich bei allen Kreditinstituten sowie deren Zweigstellen im Stadtgebiet und 
bei den Amtsstellen der Deutschen Post AG in Hamminkeln und Dingden, einzusehen im Internet unter 
www.hamminkeln.de (Politik – Aktuelles) 

Druck: Stadteigene Druckerei; Abbildungen bei Broschürenformat nicht maßstabsgerecht 

BBeekkaannnnttmmaacchhuunnggssbbllaatttt  
 
 
- Amtsblatt - der Stadt Hamminkeln 
 
 
 

 

 
Nr. 13 Ausgabetag: 
 
 

24. Jahrgang 30.09.2016 
 

 
Inhalt 

   Seite 
 

 

 

 

1. Satzung der Stadt Hamminkeln vom 20.09.2016 über die Aufhebung der Be-
triebssatzung für die eigenbetriebsähnliche Einrichtung, GBH, vom 
18.12.2007  
 

2 

2. Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses gemäß Bekanntmachungs-
anordnung vom 23.09.2016 für die 4. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 17 
„Gelände Odendahl“ im Ortsteil Hamminkeln 

 

3 

3. Widmung diverser Straßen und Wege in der Gemarkung Hamminkeln, Flur 4 5 
   
4. Tagesordnung der 15. Sitzung des Rates der Stadt Hamminkeln (IX. Wahlpe-

riode) am Donnerstag, dem 06.10.2016, 16:00 Uhr in der Bürgerhalle Loikum, 
Elsholtweg 6, 46499 Hamminkeln 
 
 

12 

  



2 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 

Satzung der Stadt Hamminkeln vom 20.09.2016  

über die Aufhebung der Betriebssatzung  

für die eigenbetriebsähnliche Einrichtung, GBH, vom 18.12.2007  

 

 

Aufgrund der §§ 7, 41, 107 und 114  der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-

Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 

666 / SGV. NRW 2023) in Verbindung mit der Eigenbetriebsverordnung für das Land 

Nordrhein-Westfalen (EigVO NRW) vom 16.11.2004 (GV NRW S. 644, ber. 2005 S. 15/ 

SGV. NRW 641), jeweils in dem bei Beschlussfassung gültigen Wortlaut, hat der Rat der 

Stadt Hamminkeln in seiner Sitzung am 11.05.2016 folgende Satzung beschlossen: 

 

 

§ 1 Aufhebung 

(1) Die Betriebssatzung für die eigenbetriebsähnliche Einrichtung der Stadt Hamminkeln, 

GBH,  vom 18.12.2007 in der zurzeit geltenden Fassung wird zum 31.12.2016 aufgeho-

ben. 

(2) Nach dem 31.12.2016 sind Bestimmungen der Satzung nur noch insoweit anzuwenden, 

als sie Angelegenheiten des Geschäftsjahres 2016 betreffen. 

 

 

§ 2 In-Kraft-Treten 

Diese Satzung tritt am 31.12.2016 in Kraft. 

 

 

Bekanntmachungsanordnung 

 

Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 

der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser 

Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht 

werden kann, es sei denn, 

 eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 

 die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 

 der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

 der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 

Mangel ergibt. 

 

 

Hamminkeln, den  20.09.2016 

   

             Stadt Hamminkeln 

             Der Bürgermeister 

   

                - Romanski -  

  



3 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses gemäß Bekanntmachungsanordnung 
vom 23.09.2016 für die  4. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 17 „Gelände Odendahl“ 
im Ortsteil Hamminkeln 
 
 
Der Rat der Stadt Hamminkeln hat in seiner Sitzung am 25.06.2015 die Aufstellung der 
4. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 17 „Gelände Odendahl“ gemäß § 2 Abs. 1 Bauge-
setzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23.09.2004 (BGBl. I, S. 2414) 
in der zurzeit gültigen Fassung für den nachfolgend abgebildeten Änderungsbereich be-
schlossen: 
 
 

 
 
 



4 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
Diese Bebauungsplanänderung hat die Zielsetzung einen Fußweg zwischen dem Bürger-
haus und der evangelischen Kirche im Ortsteil Hamminkeln, der die Marktstraße mit der Mar-
tin-Luther-Straße verbinden soll, planungsrechtlich zu sichern. 
 
Diese Änderung wird gemäß § 13 BauGB im vereinfachten Verfahren durchgeführt. Von ei-
ner Umweltprüfung wird gemäß § 13 Abs. 3 BauGB abgesehen. 
 
Der vorgenannte Aufstellungsbeschluss wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
 
Hamminkeln, 23.09.2016 
 Stadt Hamminkeln 
 Der Bürgermeister 
 
 
 Romanski 
 
  



5 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
W i d m u n g 

 
 
Die nachstehend genannten Straßen, Wege und Plätze werden gem. §§ 3 und 6 des Stra-
ßen- und Wegegesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen - StrWG NRW - in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 23.09.1995 (GV. NRW. 1995 S. 1028/ SGV NRW 91) in der zur 
Zeit gültigen Fassung als Gemeindestraßen (§ 3 Abs. 4 StrWG NRW) für den öffentlichen 
Verkehr gewidmet. 
 
 
I. Erschließungsstraßen (§ 3 Abs. 4 Nr. 2 StrWG NRW) 
 
Lfd. Bezeichnung Verkehrsfunktion 
Nr.    
 
1. Schöne Flur Anliegerstraße 
 Gemarkung Hamminkeln, Flur 4,  
 Flurstücke 2382 teilweise und 2693 teilweise 
 
2. Vogelroute Anliegerstraße 
 Gemarkung Hamminkeln, Flur 4,  
 Flurstück 2693 teilweise 
 
 
II. Sonstige öffentliche Straßen (§ 3 Abs. 4 Nr. 3 StrWG NW) 
 
Lfd. Bezeichnung Verkehrsfunktion 
Nr.    
 
1. Weg von Alte Furt bis Schöne Flur Fußweg 
 Gemarkung Hamminkeln, Flur 4, 
 Flurstück 2382 teilweise 
 
2. Weg von Feldblumenstraße bis Schöne Flur Fußweg 
 Gemarkung Hamminkeln, Flur 4, 
 Flurstücke 2566 und 2382 teilweise 
 
3. Fußwege Vogelroute Fußwege 
 Gemarkung Hamminkeln, Flur 4, 
 Flurstücke 2610 und 2692 
 
 
Die gewidmeten Straßenflächen sind in den beigefügten Lageplänen Nr. I.1, I.2 und II.1 bis 
II.3 gekennzeichnet. Die Stadt Hamminkeln ist Eigentümerin der gewidmeten Flächen. 
 
 
Widmungsbeschränkungen 
 
Auf den unter Nr. II. 1. - 3. bezeichneten Wegen ist nur Straßenverkehr entsprechend der 
jeweiligen Verkehrsfunktion zulässig. 
 
 
Mit dem Zeitpunkt der öffentlichen Bekanntmachung wird diese Verfügung wirksam. 



6 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
Rechtsbehelfsbelehrung 
 
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach der Bekanntgabe Klage erheben. 
Die Klage ist beim Verwaltungsgericht in Düsseldorf, Bastionstraße 39, 40213 Düsseldorf 
schriftlich einzureichen oder zur Niederschrift dem Urkundsbeamten der Geschäftsstelle zu 
erklären. Die Klage kann auch in elektronischer Form nach Maßgabe der Verordnung für 
elektronischen Rechtsverkehr bei Verwaltungsgerichten und den Finanzgerichten im Lande 
Nordrhein-Westfalen – ERVVO VG/FG – vom 07.11.2012 (GV.NRW. Seite 548) in der je-
weils geltenden Fassung eingereicht werden. Das elektronische Dokument muss mit einer 
qualifizierten elektronischen Signatur nach § 2 Nummer 3 des Signaturgesetzes vom 16. Mai 
2001 (BGBl. I S. 876) in der jeweils geltenden Fassung versehen sein und an die elektroni-
sche Poststelle des Gerichts übermittelt werden. 
 
Bei der Verwendung der elektronischen Form sind besondere technische Rahmenbedingun-
gen zu beachten. Die besonderen technischen Voraussetzungen sind unter www.egvp.de 
aufgeführt. 
 
Hamminkeln, 20.09.2016 
 
Stadt Hamminkeln 
Der Bürgermeister 
 
 
 
Romanski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.egvp.de/


7 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
 

I.1 



8 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 

I.2 



9 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

II.1 



10 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

II.2 



11 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
 
  

II.3 



12 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
Die 15. Sitzung des Rates der Stadt Hamminkeln (IX. Wahlperiode) findet statt am 
 

Donnerstag, dem 06.10.2016, 16:00 Uhr 
 
Bürgerhalle Loikum, Elsholtweg 6, 46499 Hamminkeln 
 
 

T a g e s o r d n u n g  
 
. ZUR GESCHÄFTSORDNUNG 

a) Bestellung eines Schriftführers / einer Schriftführerin 
b) Prüfung der Einladung und Feststellung der Beschlussfähigkeit 
c) Feststellung der Tagesordnung 
d) Feststellung von Ausschließungsgründen 
 

. ÖFFENTLICHER TEIL 
 

1. Fragestunde für Einwohner/innen 
 

2. Erweiterung der Kindertageseinrichtung "Mühlenbergkinder" im Ortsteil Brünen 
hier: Maßnahmenbeschluss 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0142 - 
 

3. Erweiterung der Kindertageseinrichtung "Mühlenbergkinder" im Ortsteil Brünen 
a) Antrag auf Zuschuss zum Ausbau 
b) Übernahme des Trägeranteils an den Betriebskosten 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0146 - 
 

4. Schulentwicklungsplanung der Gesamtschule der Stadt Hamminkeln-  
hier: Teilvertikale Gliederung für eine Übergangszeit von 2018 bis einschließlich 
Schuljahr 2021/22 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0147.1 - 
 

5. Wiederaufnahme der Nachbarschaftsberatung (NBB) 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0152 - 
 

6. Errichtung einer Begegnungsstätte in Mehrhoog 
hier: Baubeschluss 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0141 - 
 

7. 2. Änderung der 3. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 2 "An der Schule" im Ortsteil 
Ringenberg 
- Aufstellungsbeschluss 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0143 - 
 

8. 8. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 6 "Leege Heide" im Ortsteil Mehrhoog 
- Abwägungsbeschluss 
- Satzungsbeschluss 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0144 - 
 

9. Erweiterung des Naturparks "Hohe Mark Westmünsterland" 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0159 - 
 



13 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
10. Überplanmäßige Mittelbereitstellung für die Begleichung von Ansprüchen aufgrund 

der Starkregenereignisse im Juni 2016 
hier: Genehmigung einer Dringlichkeitsentscheidung 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0137 - 
 

11. Beschlussfassung über den Jahresabschluss 2015 des GBH 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0149 - 
 

12. Einbringung des Entwurfes des Gesamtabschlusses für das Jahr 2015 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0167 - 
 

13. Gesetzliche Neuregelung der Umsatzbesteuerung der juristischen Personen des 
öffentlichen Rechts (§ 2b Umsatzsteuergesetz - UStG) und Möglichkeit der Option 
zur vorübergehenden weiteren Anwendung der alten Rechtslage 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0148 - 
 

14. Wahrnehmung der Aufgaben der Vollstreckung der Gemeinde Schermbeck im Rah-
men einer interkommunalen Zusammenarbeit der Stadt Hamminkeln und der Ge-
meinde Schermbeck 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0173 - 
 

15. Erstellung eines Wirtschaftswegekonzeptes 
hier: Übertragung der Entscheidung auf den Ausschuss für Umwelt, Planung und 
Stadtentwicklung 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0174 - 
 

16. Auflösung des Betriebsausschusses und Bildung eines Bauausschusses zum 
01.01.2017 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0153 - 
 

17. 4. Änderung der Zuständigkeitsordnung für die Ausschüsse des Rates der Stadt 
Hamminkeln 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0154 - 
 

18. Neuverteilung der Ausschussvorsitze zum 01.01.2017 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0155 - 
 

19. Benennung von Gremienmitgliedern in Drittorganisationen sowie Nachbesetzung des 
Ausschusses für Soziales, Generationen, Bildung und Sport 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0169 - 
 

20. Änderung der Öffnungszeiten für die Grünschnitt- und Bioabfallsammlung an der 
Güterstraße in Hamminkeln 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0176 - 
 

21. Kenntnisnahme der Niederschrift der letzten Sitzung und Bericht über die Ausführung 
der Beschlüsse 
 

22. Mitteilungen und Anfragen 
 

  
 
 



14 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 13 der Stadt Hamminkeln vom 30.09.2016 

 
. NICHTÖFFENTLICHER TEIL 

 
1. Veräußerung eines Grundstücks für eine Stellplatzanlegung in Hamminkeln 

- Vorlagen-Nr.: 2016/0165 - 
 

2. Offener Ganztag (OGS) an den Grundschulen der Stadt Hamminkeln- hier Verträge 
mit den Trägern der OGS 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0150 - 
 

3. Besetzung der Schulleitungsstelle der Grundschule Hamminkeln 
- Vorlagen-Nr.: 2016/0107 - 
 

4. Kenntnisnahme der Niederschrift der letzten Sitzung und Bericht über die Ausführung 
der Beschlüsse 
 

5. Mitteilungen und Anfragen 
 

 
 
 
 
Hamminkeln, den 27.09.2016 

Stadt Hamminkeln 
Der Bürgermeister 
 
 
 
- Romanski - 

 
 


